
Resolución Directoral Regional

NB O Jl/-2014-DRA.T/GOB.REG.TACNA 

FECH A 1 "1  ̂ENE
VISTO :

El O fic io  C ircu la r No. 013-2014-SG P R E-G R P PA T/G O B .R EG , TACNA em itid o  p o r la 
G eren c ia  R eg io n a l de P la n ea m ien to , P re su p u esto  y A co n d ic io n a m ie n to  T e rr ito r ia l .

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N" 001-2014-P.R/GQB.REG.TACNA, se aprueba el 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE INGRESOS CORRESPONDIENTE AL AÑO FISCAL 2014 del 
Pliego 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA, por la suma de TRESCIENTOS 
CUARENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS DIEZ Y OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 341>318,448.00) por toda Fuente de Financiamiento: RECURSOS ORDINARIOS, por un 
monto de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CU A TRO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS 
CINCO CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/ 254'573,905.00), RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS, por 
un monto de TREINTA Y TRES MILLONES CIENTO DOS MIL QUINIENTOS OCHO CON 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/ 33'102,508.00), RECURSOS DETERMINADOS por un monto de CINCUENTA Y TRES MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL TREINTA Y CINCO CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/ 53'642,035.00); así 
como su desagregado a nivel de Unidades Ejecutoras, Categoría Presupuestal, Programa Presupuesta!, 
Producto/Proyecto, Actividades y Grupo Genérico de Gasto, para el Ejercicio Fiscal 2014; de los cuales 
corresponde a la U.E.; 100 Agricultura Tacna por la Fuente de Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios la 
suma de SEIS MILLONES VEINTIDOS MIL TRECIENTOS OCHENTA Y TRES CON 00/100 (5/ 6*022,383.00 ), 
por la Fuente de Financiamiento: 2 Recursos Directamente Recaudados la suma de CUATROCIENTOS MIL 
CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 400,000.00) y por la Fuente de Financiamiento: 5 Recursos Determinados 
la suma de DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 (S/. 220,000.00).

De conformidad a lo preceptuado por la Ley 28411 "Ley General cJel Sistema Nacional de 
Presupuesto" y lo señalado en la Directiva Ng 002-2013-EF/50.01 "Directiva para la Programación y 
Formulación Anual del Presupuesto del Sector Publico con una Perspectiva de Programación Multianual" 
aprobada con la Resolución Directoral Ng 007-2013-EF/S0.01

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), constituye el dispositivo presupuestario que 
rige la ejecución del presupuesto del Pliego durante el año fiscal 2014, presupuesto que será desagregado 
a nivel de Unidad Ejecutora, para efectos de operativizar la gestión presupuestaria del año fiscal 2014;

Que, en consecuencia es necesario aprobar la Estructura Funcional y Programática, así como las 
sigilaciones Presupuestóles a nivel de Categoría Presupuesta!, Programa Presupuestal, 

Producto/Proyecto, Actividades y Grupo Genérico de Gasto para la Unidad Ejecutora: 100 Agricultura 
Tacna;

Estando a lo informado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Administración, 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,



Resolución Directoral Regional

NS ¿ )J '/-2014-DRA. T/GOB.REG.TACNA

FECH A : 1 ^ FMF ?D14- 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N? 27867 "Ley Orgánica de los Gobiernos 

Regionales" modificada por Ley Ng 27902 y Ley N- 28013, Ley Ng 30114 "Ley del Presupuesto dci Sector 
Público para el Año Fiscal 2014", Resolución Ejecutiva Regional N? Q01-2014-P.R./GOB.REO.TACNA y en 
uso de las facultades conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N? 656-2013-P.R./GOB.REG. TACNA; 
y con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y Oficina de 
Administración.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la Estructura Funcional y la Estructura Programática de la Unidad 
Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, para el Ejercicio Fiscal 2014 de acuerdo a los Anexo N? 03 y 04 
respectivamente, que forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar el Presupuesto de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2014 de la 
Unidad Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, de acuerdo a la estructura y montos siguientes:

PLIEGO 
;; UNIDAD EJECUTORA

ITULO 
APITULO

CODIGO

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
100 AGRICUL TURA TACNA

I INGRESOS
II RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

CLASIFICACION ECONOMICA MONTO SA

1.00 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 400.000.00

Venta de Bienes y Servicios y Derechos Administrativos 400,000.00

Venta de Servicios 350,000,00
Ingresos por Alquileres 350,000.00
Inmuebles y Terrenos 14,000.00
Edificios e Instalaciones 14,000.00
Vehículos, Maquinarias y Equipos 336,000.00
Otros vehículos, maquinarias y equipos 336,000.00

Otros Ingresos 50,000.00

Ingresos Diversos 50,000.00
Ingresos Diversos 50,000.00
Otros Ingresos Diversos 50,000.00
Otros Ingresos Diversos 50,000.00

1.5.5 
1.5.5.1 
1.5.5,1.4 
1.5.5.1.4.99



Resolución Directoral Regional

N- 0 2 ' l-2014-DRA. T/GOB.REG. TACNA 

FECHA : 201̂

V RECURSOS DETERMINADOS

CLASIFICACION ECONOMICA MONTO S/.

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 220.000.00

Donaciones y Transferencias 200.000.00
Donaciones y Transferencias Corrientes 220,000.00
Por Participaciones de Recursos Determinados 220,000.00
Canon y Sobrecanon 270,000.00
Canon Minero 220,000.00

TOTAL U.E. 100 AGRICULTURA TACNA S/. 620,000.00

ARTÍCULO TERCERO.-Aprobar el Presupuesto de Egresos paro el Ejercicio Fiscal 2014 de la Unidad 
Ejecutora: 100 Agricultura Tacna, a nivel de Asignaciones Genéricas y Fuentes de Financiamiento: Recursos 
Directamente Recaudados, Recursos Ordinarios y Recursos Determinados, hasta por los montos de 
CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 (S/. 400,000.00), SEIS MILLONES VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y TRES CON 00/100 (5/ 6*022,383.00) y DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 respectivamente 
de acuerdo a la estructura siguiente :

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 
100 A GRICUL TURA TA CNA

II EGRESOS

2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

DENOMINACION MONTO S/.

400.000.00

400.000.00

CAPITULO

CODIGO

1.00

1.4
1.4.1 
1.4.14
1.4.14.1 
1.4.14.13

PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA 

TITULO

FTE. FTO.

ASIG. GENERICA 

GASTO CORRIENTE 

III, Bienes y Servicios

TOTAL S/. 400.000.00



Resolución Directoral Regional

Ns 02 >{-2014-DRA.T/GOB.REG.TACNA 

FECH A : 1  ̂ E N E  20U

FTE. FTO. ; 1 RECURSOS ORDINARIOS

ASIG. GENERICA DENOMINACIÓN MONTO 5/

GASTO CORRIENTE 6'Q22,383.00

Personal y Obligaciones Sociales 2*425,501.00
Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 2*422,198.00
Bienes y Servicios 1 '174,684.00

TOTAL S/. 6'022t383.00

FTE. FTO. 5 RECURSOS DETERMINADOS

DENOMINACIÓN

VI. Adquisición de Activos no Financieros

TOTAL

TOTAL U.E. 100 AGRICULTURA TACNA

SA

s/.

MONTO SA 

120,000.00 

120, 000.00 

100.000,00 

100, 000.00 

220.000.00 

6*642.383.00

ARTÍCULO CUARTO.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de los Egresos de la Unidad 
Ejecutora 100 Agricultura Tacna pora el Ejercicio Fiscal 2014 en lo que corresponde al Presupuesto de 
Operaciones por la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados por la suma de 
CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 (S/. 400,000.00), por la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios 
la sumo de SEIS MILLONES VEINTIDOS Mil TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 00/100 (S/. 6'022t383.00)iy 
por la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados la suma de DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 
(5/. 220,000,00) detallados en el Anexo 02, que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO Q U IN T O El Presupuesto aprobado por la presente Resolución Directoral será 
desagregado por la modalidad de ejecución a nivel de Categoría Presupuesta!, Programa Presupuesta!, 
Producto/Proyecto, Actividades y Grupo Genérico de Gasto por Asignaciones Específicas de conformidad 
a los montos autorizados en los Anexos correspondientes.

ASIG. GENERICA

GASTO CORRIENTE

III. Bienes y Servicios 

GASTO DE CAPITAL



Resolución Directoral Regional

I -2014-DRA. T/GOB.REG. TACNA 

FECHA ; 1 1} £ME ZOVt
ARTÍCULO SEXTO.- Transcríbase la presente Resolución a la Gerencia Regional de Planeamiento, 

Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Pliego 460 Gobierno Regional del Departamento de 
Tacna, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y demás Órganos Administrativos de la Dirección Regional 

ctorial de Agricultura Tacna.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

iOBIERN/
RECCION RECI

OPP
OA
OAJ
Arcb.

' •*-//
¿■ y MGM/

iy fe R iC U L T U R A  TACNA 

HENRfíY R liÓS FERNANDEZ*diriictorrSgional



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30114 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2014 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
(En Nuevos Soles)

PLIEGO 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 

EJECUTORA : 100 AGRICULTURA TACNA

Categcna Presupsssai

Programs Presupuesta! 

f ’fsduK-^'Prjvecio

CÄeoonä ós Gato

Gensxa Se Gaste

RECURSOS
ORCtNARICS

RECURSOS
DIRECTAMENTE
REACA'JDADOS

RECURSOS POR 
OPERACIONES

DONACCfÆS Y 
TRANSFERENCES

RECURSOS
DETEHMNAODS TOTAL

Activistes

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A L E S  120.000 120.000

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCfON DE EMERGEN-CIAS POR D ESASTRES 120,000 120.000

300051S POBLACION RECSBE ASISTENCIA EN SITUAC SONES DE EMERGENCIAS Y  120,000 120.000 
DESASTRES
5004254 ASISTENCIA CON INSUMOS PARA LA ACTIVIDAD PECUARIA 120,000 120.000

5 GASTO CORRIENTE 120,000 120,000
2.3 SIENES Y SERVICIOS 120,000 120.002

ACCIONES CENTRALES i ,m io s  114,923 100,000 1,354,032

3.9S99&9 SIN PRODUCTO
5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 1,139,109 114,923 100.000 1,354,032

5 GASTO CORRIENTE 1,139,109 114,923 1.254,032

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 6S7.022 867.022

2.3 BíENES Y  SERVICIOS 272,087 114,923 387.010

6 GASTOS DE CAPITAL 100,000 100,000
2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 100,COO 100,000



Di/f
í

APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30114 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBÜCO PARA EL AÑO FISCAL 2014 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
{En Nuevos Soles)

PLIEGO : 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 

EJECUTORA : 100 AGRICULTURA TACNA

Caleceré Presup-esíai

Prcors^a PraKjç>-®aal Categoría ae G s» RECURSOS RECURSOS RECURSOS POR OCNACCNES y RECURSOS TOTALORDINARIOS DIRECTAMENTE OPERACIONES t r a n s f e r e n c ia s d ete r m in a d o s
Prcducta'P-cyectc Gerer.ca de Casto REACAJUQAQOS

AajvKteiss

ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 4,383,274 285,077 5.168.351

3.993999 SIN PRODUCTO

5000450 APOYO AL AGRO

5 GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONAL Y  OBLIGACIONES SOCIALES 

2 3 3IENES Y SERVICIOS

5000674 DESARROLLO CE LA PRODUCCION AGROPECUARIA 
5 GASTO CORRIENTE

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES
2.3 BIENES Y SERVICIOS

5000776 FORMAUZACION DE PREDIOS RURALES 

5 GASTO CORRIENTE

2.3 BIENES Y  SERVICIOS 

500*3991 OBLIGACIONES PREVISKDNALES

5 GASTO CORREENTE

22  PENSIONES Y CTRAS PRESTACIONES SOCIALES

1.014.873 

1,014,673 

E64.&48

3¿S,925

300.317
300.317
235.5S0 

60.637

395,351

396,851

336. 861

2.422.193

2.422.193

2,422.198

203.500

203.500

203.500

22.177

22.177

22.T77

664345

1.218.373

1.213.373 

66-434.3

553.425

300.317
300.317
539.6.30

60,637

419rt>28

419,028

419.C2E

2.422.198

2.422.198

2.422.193

59.400

59.400

59,+DO

534.952

594.952

439.260

105.692

5001057 PROMOCfON DE LA COMPETITIVIDAD AGRARIA 

5 GASTO CORRIENTE

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

2 3 3IENES Y SERV1GOS

535.552

535.552

485.260

46.292



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY N* 30114 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2014 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 
(En Nuevos Soles)

ANEXO 2

PLIEGO 460 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 

EJECUTORA 100 AGRICULTURA TACNA

C=r.ej3-.a Pres-xesial 

Prog'ama Presupuesta Categona ríe Satc

PraduaaPraryecín Generica-Se Gasta 

Adrníaúes

RECURSOS
ORDINARIOS

RECURSOS
DIRECTAMENTE
REACAUDAOOS

RECURSOS POR 
OPERACIONES

DONACIONES V
t r a n s f er e n c ia s

RECURSOS
DETERMINOOS TOTAL

6001103 PROMOCION Y PROTECCION a m b ie n t a l 213,433 213,433

S GASTO CORfSENTE 213.433 213,433

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCiALES 164,591 1E-4.591

2.1 BrENES Y SERVICIOS 48.892 43.392

TOTAL EJECUTORA «,022,333 400,030 220,000 6,642,383



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30114 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2014

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

ANEXO 3

PLIEGO : ¿60 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA

EJECUTORA . 100 AGRICULTURA TACNA

Categoría Presupestal
Programa Pnesupuestal p r o d u c TO'PROv e c t o  ACmfiaAaoBRA ACCI0N ce

INVERSO«

MONTO D EL 

PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 120.000

5004264 ASISTEN CIA  CON INSUMOS PA RA  LA  ACTIVIDAD PECU ARIA} 120,000

ACCIONES CENTRALES 1,354.032

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 1,354,032

ACCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 5,168.351

5000450 APOYO A L AGRO 1,213.373

500CS74 D ESA R R O LLO  DE LA  PRODUCCíON A G RO PECU ARIA 300.317

5000776 FORMALIZACION D E PRED IO S R U R A LES 419.02«

50SÜ991 O BLIG AC IO N ES PREVJS IO N A LES 2,422.153

5001057 PROMOCION DE LA  COMPETITIV1DAD AG RARIA 594,952

5001108 PROMOCION Y PRO TECC IO N  AM BIENTAL 213,483

TO TA L UNIDAD E JEC U T O R A 6,642,363



APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Na 30114 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2014

ESTRUCTURA FUNCIONAL

ANEXO 4

PLfEG O  : 460 G O BIERN O  REG IO N AL D E L  DEPARTAM ENTO DE TACNA

EJEC U TO R A  : 100 A G R IC U LTU RA  TACNA

FUNCION DfVISION rUNCiONAL GRUPO FUNCIONAL
MONTO DEL 

PRESUPUESTO

1 a A G RO PECU ARIA 3,001,157

006 GESTION

0008 ASESO RAM iEN TO  Y APOYO

3.167.357

3.167.357

016 G ESTIO N  DE R IESG O S  Y EM ERG EN CIA S

0036 ATENCíON INMEDIATA DE D E S A S T R E S

120,000

120,000

023 AGRARIO

0006 INFORMACION PU BLIC A

0119 CONSERVACION Y  APRO VECH AM IEN TO  SO STEN IB LE

DE LA  DIVERSIDAD BîOLOGECA Y D E LO S R EC U R SO S  N ATU RA LES

513,800

300,317

213,483

19 VIVENDA Y D ESA R R O LLO  URBANO 419,028

041 D ESA R R O LLO  URBANO
0090 PLANEAM ÎENTO Y D ESA R R O LLO  URBANO Y R U R A L

419,023
419,028

24 PREVISION SO CIA L 2,422,198

052 PREVISIO N  SO CIA L

0116 S ISTEM AS DE PEN SIO N ES

2.422.198

2.422.198

TO TAL UNIDAD E JEC U T O R A 6,642.383


